河 海 大 学 部 门 文 件
河海委研〔2015〕16号

────────────────────
关于举办河海大学第二届“船承百年”

船模设计大赛的通知

各单位：
为丰富校园文化生活，推进校园文化建设，鼓励同学们敢于尝试、勇于创新的精神，由党委研究生工作部主办、港航院承办的研究生金水节暨体育文化节中的“船承百年”船模设计大赛即将拉开帷幕。现将有关事项通知如下：
一、参赛要求
1、组队方式

比赛面向全体研究生，参赛选手以小组为单位进行报名及比赛，每组3～4人，选出组长一名。

2、报名时间及方式

报名时间：参赛选手务必在11月21日至11月22日完成比赛报名。

报名方式：

①网上报名：发送电子邮件（李同学270183699@qq.com,张同学1960903162@qq.com），也可以关注港航学院研究生会的微信通过微信报名，
②短信报名：发送短信到(李同学18661260766，张同学18251828923)。
（注:以上两种报名方式均需包含报名表全部信息）
二、赛程安排
	阶段
	时间
	地点

	报名时间
	11月20日至11月22日
	各单位自行安排

	选手准备
	11月23日11月30日
	各单位自行安排

	决赛
	12月1日
	校本部闻天204

	12月1日
	校本部水工实验室

三、奖项设置
本次比赛将设置一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，最佳设计奖1名。其中一、二、三等奖由风力测试及称重测试总成绩评比得出，最佳设计奖由评委打分及学生微信投票评比得出。由党委研究生工作部为获奖团队颁发获奖证书。

四、注意事项

所有选手在制作船模期间需拍摄船模龙骨照片及完成后成品照片，发给组织方用于微信平台投票环节。
所有选手必须提前10分钟入场进行比赛顺序抽签，并按照抽签号进行作品展示（可进行PPT演示），时长为2分钟左右，如无法按时参加比赛，则自动放弃比赛资格；
附件：1、河海大学第二届“船承百年”船模设计大赛报名表
  2、河海大学第二届“船承百年”船模设计大赛比赛细则
党委研究生工作部
2015年11月20日
河海大学党委研究生工作部                       2015年11月20日
录入：杨  勇                                        校对：褚晓岑
附件1：

河海大学第二届“船承百年”船模设计大赛报名表
	姓名
	学院
	学号
	联系电话

	（组长标*）

	（组员）

	（组员）

	（组员）

附件2：

河海大学第二届“船承百年”船模设计大赛比赛细则
1、 作品要求

主办方提供吹塑纸(泡沫塑料等严格禁止)，胶水、胶带、大头针、竹签等。固定船体，胶带可用于转折处及缝隙处连接，但不可用胶带完全包裹船身。船模总质量不得超过0.5kg（每队船体进行称重并记录），船模长宽高不超过40cm×20×20cm，由于要进行风力测试要求船是带帆的，帆的宽高不超过20×30cm，尺寸及重量超出着将根据超出部分与规定值的百分比进行扣分，其中船的尺寸将在承重环节进行相应扣分，帆的尺寸将在风力测试环节扣分，外形要求富有创造性。船模制作所用材料不得多于每个参赛团队的材料耗费限额，即允许材料有剩余但不得超出，只能用比赛组织者分发的材料制作完成，正式比赛时一旦发现任何小组的作品有违规，即取消参赛资格。

选手于12月1日的下午13：00到达闻天馆204，进行抽签决定比赛顺序，依照抽签顺序对制作的船模进行介绍；之后前往比赛场地进行风力测试和承重测试。
二、评分标准

1 风力测试

将船模放入规定的地方，打开电扇给船一定的动力（开电扇的时间为10秒钟），让船在水中自由滑行，当船停止时测出船滑行的距离，每小队有2次风力测试的机会，记录其中较远的一次，计分方式以10只队伍为例第一名的100分，第二名90，以此类推。

2 承重测试
进行称重测试，由学生本人将完成的船模放入水中，然后自己用勺子向船里面加沙，沙装在一次性杯子里面，每一杯都提前称重，选手有三次机会提出称重，每次提出称重后，活动负责人计时，5秒钟后船体依然稳定且不漏水记录此次成绩，总时间限时三分钟，选手第三次机会提前结束或机会未用完而三分钟限时结束后，若将观察30秒进行最后一次称重。在加沙的过程中船体出现破坏或者失稳以上次记录成绩为最终成绩，若之前没有记录成绩，则称重成绩为0，若三次记录后船依然稳定完好则以第三次的记录成绩为最后的成绩，若沙子被水浸湿但船体仍然稳定者，将根据浸湿情况酌情扣分：将根据现场浸湿情况分为三种程度，依次扣除1-3杯沙子的重量（每次称重时间不得超过3分钟，裁判会会提示时间,超过时间按0分记），记分方式同风力测试。

3 评委打分
根据船模外形设计的独特性及美感，由评委嘉宾对各个参赛作品进行评分，每个团队得分最低为10分，最高为15分。
4 学生投票
学生可在相关微信平台上对船模的外观及龙骨进行投票，投票总分为3分。票数最多的给3分，其他按照投票数与第一名的比例依次给分。

- 6 -
- 4 -